
欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场

地土壤及地下水自行监测报告

建设单位：欣兴同泰科技（昆山）有限公司

二〇二二年十月



I

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

目录

1.工作背景 ........................................................................................................................................................... 1

1.1工作由来 ........................................................................................................................................................... 1
[...]
化铜绒晶，以增加内层板与胶片在进行压合时的结合能力。

（8）压合：该工艺是将经过内层线路、黑化处理后的基板两侧涂上半固化片（由

玻璃纤维布和环氧树脂等制成，温度微100度时可熔化，具有粘性和绝缘性），并在半

固化片外铺上铜箔作外层，再将铜箔线路层和绝缘层按照线路板层数需要，热压在一起。

（9）化学沉铜：使用CuSO4、酒石酸钾纳、甲醛等物料通过化学方法在孔内沉积一

层薄薄的铜。该过程产生含铜废水、低浓度淋洗废水及酸性废气。

（10）一次铜：基材板经过镀通孔的工序后再利用电镀工艺加厚孔壁的铜，以改进

镀铜孔壁的物理性能。该工艺使用CuSO4、H2SO4、磷铜、聚乙二醇等物料，产生含铜

废水、低浓度淋洗废水、酸性废气及电镀母液经活性炭过滤产生的滤渣。

（11）影像转移：通过曝光将干膜固化，从而将棕片上的图案转移于板面上，该过

程产生干膜边料、剥膜废水、高浓度酸碱废水、低浓度淋洗废水以及酸性废气。

（12）二次铜：再利用电镀工艺加厚孔壁的铜，以改进镀铜孔壁的物理性能。使用

H2SO4、磷铜、过硫酸铵等。该过程产生含铜废水、低浓度淋洗废水和酸性废气。

（13）锡电镀：在线路铜表面电镀锡保护层，以便在“蚀刻”工序中起保护电路的作

用。使用烷基磺酸、烷基磺酸锡。该过程产生含铜废水、低浓度淋洗废水和酸性气体。

（14）去膜：使用剥膜药品（含NaOH）和碳酸钠去除干膜或油墨，该过程产生剥

膜废水、高浓度碱性废水和碱性废气。

（15）蚀刻：用碱蚀刻液（含氨水、氯化铵、CuCl2）对铜进行蚀刻，将板面多余

的铜咬蚀除掉，该过程中产生含铜络合废水、碱性蚀刻液和碱性废气。



21

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

（16）剥锡：用药品（含HNO3）将板面上的锡剥掉并清水淋洗。该过程产生剥锡

废液、低浓度淋洗废水和酸性废气。

（17）湿膜防焊：利用网印将油墨印于板面，再通过曝光使棕片上的图案转移至板

面。所用的化学药品有防焊油墨、硫酸、碳酸钾，该过程产生剥膜废水、高浓度酸性废

水、低浓度淋洗废水和酸性气体。

（18）文字印刷：用油墨将电路板上印上客户所需的文字。

（19）喷锡：工艺采用无铅喷锡，采用前处理机进行清洁处理，包括用磨刷机轻刷

板面、微蚀表面和水洗、吸水再吹干。以便彻底去除油污、杂质和氧化层，露出新鲜可

焊的铜面，然后涂覆助焊剂。然后进行上锡，喷锡后处理采用水平式的后处理机进行清

洁处理，包括气垫浮床风冷、热水洗、水洗、吸水风干。

工艺会产生清洗废水、硫酸雾、有机废气、含锡废气、铜粉、废微蚀液、废助焊剂

以及废锡渣。

（20）成型：电路板所有的加工程序已接近完成，再利用模具切出客户所需的外型

尺寸。工艺会产生粉尘和废边角料。

（21）最后进行电气测试、品检、包装等后处理工序。

（4）污染物产生情况

从欣兴同泰科技（昆山）有限公司生产过程中的各段工艺流程、原辅料可知，其生

产工艺繁琐复杂，生产过程中产生的“三废”物质比较明确，主要为有机废气、废水、废

气以及废包装材料、废滤袋等固废，详细信息见下表。

表 4-3 企业生产过程中三废产生情况

废气产生情况

序号 类别 污染物名称 废气编号 产生环节

1 粉尘废气 颗粒物 G1、G2、G25、G66
裁板、冲孔、机械/
激光钻孔、电浆机除

污、冲切成型

2

酸性废气

硫酸雾

G4、G5、G6、G7、G8、G9、G10、G15、
G16、G18、G19、G20、G21、G27、G28、
G31、G33、G34、G35、G36、G41、G42、
G44、G45、G49、G50、G51、G52、G53、

G54、G56、G57、G58、G59、G62、G63

黑影线定影、微蚀、

酸浸、镀铜、酸洗、

酸性清洁、化金线活

化、镀镍等

3 氯化氢 G13、G29、G30、G39、G61
酸性蚀刻、PTH线活

化、预活化、OSP线
清洁等

4 氰化氢 G55、G60 化学镀金、电镀金

5
碱性废气

氨气 G3、G12、G14、G17、G38、G40、G47 显影、去膜、碱性清

洁防焊显影等

6 碱雾 G12、G14、G22、G23、G26、G32、G38、 去膜、显影、黑化、



22

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

G40、G47 PTH线氧化、化学镀

铜、防焊显影等

7 甲醛 G32 化学镀铜

8 有机废气 TVOC G11、G24、G37、G43、G46、G48、G64、
G65

涂布油墨、贴覆盖

膜、压合、文字印

刷、防焊印刷、烘烤

等

9 燃烧烟气
颗粒物、

SO2、NOx —— 热媒油炉、备用发电

机

10 SMT支制

程废气
TVOC、锡 —— SMT支制程

废水产生情况

序号 类别 污染物名称 废水编号 产生环节

1 有机废液 COD、SS L10、L14、L39、L41、L46
显影、去膜、防焊

处理

2 含氮酸碱
废液

COD、SS、
TN L3、L17、L19、L21、L47、L54、L59

黑影、预浸、微

蚀、清洁

3 酸碱废液 COD、SS、
L5、L8、L10、L15、L18、L23、L28、L31、
L33、L35、L37、L42、L44、L49、L50、L56、
L61

定影、预浸、酸

洗、

4 有机废水 COD、SS W3、W10、W12、W21、W24、W27、W35、W37、
W42

黑影、去膜、压合

前处理、镀铜前处

理

5 含磷含铜
有机废水

COD、SS、
TP、Cu W7、W20、W32 镀铜

6 化学铜清

洗水
COD、SS、

Cu W31 化学铜

7 含铜有机

废水
COD、SS、

Cu W2、W7、W17、W20、W25、W32 镀铜

8 一般含铜

清洗废水
COD、SS、

Cu

W4～W6、W8、W9、W11、W13~W16、 W18、
W19、W22、W23 、W26、W28~W30、W33、W34、
W36、W38～W41、W43～W46、W49~W51、W54、
W55、W56、W58、W59

镀铜

9 含镍废水 COD、SS、Ni W47、W52 镀镍

10 含氰废水
COD、SS、

CN W48、W53、含氰废气洗涤水 镀金、废气处理

11 废气洗涤

水
COD、SS 其他废气洗涤塔的洗涤水 废气处理

12 辅助工程 COD、SS 纯水制备浓水、冷凝水、循环冷却排污水
纯水制备、冷凝系

统

13 生活污水
COD、SS、
NH3-N、TP 办公生活 办公生活

欣兴同泰科技（昆山）有限公司废水、废气及固废中主要污染物如下。

表 4-4 “三废”污染物质汇总

污染物类别 污染物涉及污染物质

废水 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、总镍、总铜、总氰化物、总银

废气 VOCs、SO2、氮氧化物、颗粒物、甲醛、锡及其化合物、硫酸雾、氯化氢、氨、

氰化氢

固废 废原料桶、含铜污泥、废蚀刻液、废膜渣、废蒸发浓缩液等



23

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

（5）污染治理措施

1）废水处理措施

公司采用雨污分流、清污分流的排水体制。雨水经雨水管网收集后排入区域雨水管

网，生产废水经厂内废水站预处理达回用水标准后回用，剩余1037633t/a经处理达到昆

山市北区污水处理厂接管标准后，与生活污水76680t/a合并经规范化排污口进入昆山市

北区污水处理厂进行集中处理，处理后达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表2中规定，DB32/1072-2018中未列入项

目（pH、SS）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918－2002）

中一级标准的A标准后排入太仓塘。

废水主要来自生产工艺有机废液、含氮酸碱废液、酸碱废液、有机废水、含磷含铜

有机废水、含铜有机废水、化学铜清洗水、一般含铜清洗废水、含氰废水、含镍废水、

废气洗涤水、辅助工程排水以及生活污水、化学沉钯工艺的清洗废水，微蚀、镀铜、氧

化废液，显影、定影处理后的废水等类别。

对生产中的含氰、含镍废水单独收集，经破氰预处理、RO反渗透深度处理后回用，

所排放的浓水等经离子交换树脂处理，总氰化物、总镍达标后进一步处理。对制程中水

质相对简单的一般含铜清洗废水、纯水制备浓水、冷凝水、冷却排污水等，经混凝反应、

pH调整、MCR膜、RO反渗透等处理后回用。对含氮酸碱废液采用单效蒸发器进行蒸发，

浓缩液委外，对其他主要的含氮废水、含磷废水经合理分类后通过A/O生化处理进行脱

氮除磷。

一厂、二厂的废水分别由各自的废水处理系统自行处理。处理方案如下：

一厂废水处理系统处理对象为一厂产生的有机废液、酸碱废液、有机废水、含铜有

机废水、废气洗涤水以及来自二厂的化学铜清洗废水和部分有机废水等。

有机废液（显影废液、去膜废液）进入四级酸化反应池，经酸化析膜后去除大部分

COD。

酸碱废液、有机废水、含铜有机废水、预处理后的有机废液：将该类废水经PH调

节后，进行催化氧化、混合絮凝沉淀去除大部分的铜、COD和SS，然后进入综合废水调

节池。

经催化氧化、混凝沉淀等处理后的酸碱废液、含铜有机废水、有机废水及有机废液、

化学铜清洗废水、废气洗涤水等：将该类废水排入综合废水调节池均化水质水量后，再

进行混凝沉淀、砂滤塔过滤等处理后达标排放。为使系统中污染物总铜等能够稳定可靠



24

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

达标，设施中以离子交换树脂塔作为保障措施。

污泥处理：各沉淀池产生的污泥流到污泥浓缩池进行污泥的浓缩脱水，浓缩后的污

泥由泵送入机械脱水装置污泥压滤机。脱水后的泥饼委托相关单位处理，过滤液返回综

合废水调节池。

将电镀金、化学镀金后清洗产生的含氰废水及含氰废气洗涤水排入调节池后，再经

过二次氧化破氰，使废水中的总氰化物达到标准要求后，与含镍废水一道进入含氰含镍

废水回用与达标处理系统。

处理工艺如下：



25

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

 

有机废液
46.8t/d 

四级酸化反应池 

酸碱废液 
有机废水 
含铜有机废水 

PH 调整池Ⅱ 

加药混合池Ⅰ 

PH 调整池Ⅲ 
 

絮凝池Ⅰ 
 

沉淀池Ⅰ 
Ⅰ 

水调节池 

PH 调整池 I 
 

沉淀池Ⅱ 
 

中间水池 I 

酸化出水储桶 

前处理原水池 

综合废水调节池 
 

曝气  

酸性废液 
PH 计机械搅

拌 

污泥 

反冲洗水至 
综合调节池 

排入污水厂 

加药混合池Ⅱ 

PH 调整池Ⅳ 

PH 调整池 V 
 

絮凝池Ⅱ 
 

砂滤塔 
 

FeCl3 

机械搅拌 

NaOH  PH 计 

PAM 

FeCl3 

NaOH  PH 计 

机械搅拌 

机械搅拌 

机械搅拌 
 

污泥浓缩池 压滤机 

滤液 上清液 

反冲洗水至 
综合调节池 

污泥至浓缩池 

NaOH  PH 计 

机械搅拌 
 NaOH  PH 计 

机械搅拌 
 

中间水池Ⅱ 

离子交换树脂 

规范化的排放口 

ORP 计    PH
计 

机械搅拌 

NaOH  PH 计 
机械搅拌 

PAM  PH 计 
机械搅拌 

泥饼委外 

废气洗涤水 
一般清洗水 
地排水 
化学铜水洗水 

监测计量 

不合格 合格 应急池 



26

欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

图 4-4 一厂废水处理工艺流程

一厂中水系统中，将一般含铜清洗废水、纯水系统浓缩水、冷却系统排污水、冷凝

水等辅助工程排水经“pH调整单元+MCR膜单元+RO单元”深度处理后，产出的回用水送

至公司总生产水池中使用，所排放的浓水等排至废水站。



欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

27

 

一般含铜清洗废水、纯水系统浓缩水、

冷凝水、冷却系统排污水 

收集池 

化学混凝预处理 

沉淀池 

MCR 水池 

保安过滤 

至用水点 

精密过滤 

RO 系统 清洗主机 清洗水至废水站 
RO 膜 

中间水池 

图 4-5 二厂污水处理工艺流程图

二厂废水处理系统的对象为二厂内产生的有机废液、酸碱废液、部分有机废水、含

磷含铜有机废水、含铜有机废水、废气洗涤水以及回用系统浓水、含氰含镍回用与达标

处理系统排放的总氰化物、总镍达标后的废水等。

有机废液的处理依然采用四级酸化析出膜渣，可有效去除大部分COD，所产生之膜

渣排入污泥浓缩池内，由酸化反应池排出的废水进入调节池1。

经酸化反应处理后的有机废液与酸碱废液在调节池1中均化水量水质，经投加液碱、

硫酸亚铁、PAM等药剂，进行pH调节、混凝、絮凝、沉淀等系列反应后，其沉淀出水

与各有机废水、废气洗涤水、回用系统浓水、达标后的含氰、含镍废水进入调节池2中，

经过调节池2混合均化水质水量后进入缺氧/好氧（A/O）池进行生化处理去除氮、磷、

COD等污染物。经过生化处理后的废水再经过砂滤系统使各污染物达到接管标准，与一

厂废水设施排水混合后一同经厂内规范化的生产废水排污口排到北区污水处理厂。为使



欣兴同泰科技（昆山）有限公司2022年度场地土壤及地下水自行监测报告

28

废水中的总铜能够可靠达标，设施中也用离子交换树脂塔作为保障措施。

对各沉淀池产生的污泥将其排入污泥浓缩池进行污泥浓缩，利用压滤机进行机械脱

水；对浓缩池的上清液和压滤产生的滤液，排至调节池2中。

含氰废水：对电镀金、化学镀金工序产生的含氰废水及少量的含氰废气洗涤水进行

二次氧化破氰预处理，使总氰化物达到标准要求后，与含镍废水一道进入含氰含镍废水

回用与达标处理系统。

2）废气处理措施

公司废气主要包括电路板制作过程中产生的含尘废气、酸性废气、碱性废气、甲醛

废气、有机废气以及燃气热媒油炉与备用发电机产生的烟气；主要污染物为粉尘、硫酸

雾、氯化氢、氰化氢、NOx、氨气、甲醛、TVOC、SO2以及烟尘。